1"'

••
A

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CÂMARA MUNICIPAL DE CARAZINHO

CAPITAL DA HOSPITALIDADE

LEI MUNICIPAL N° 7.390, DE 23 DE AGOSTO DE 201I.

VEREADORA SANDRA CITOLIN PRESIDENTE DA CÂMARA
MUNICIPAL DE CARAZINHO, ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL.

FAÇO SABER, que o Poder Legislativo aprovou e eu, na qualidade de Seu
Presidente, de acordo com o g 5°, do Art. 35, da Lei Orgânica Municipal, promulgo a seguinte
Lei:

EMENTA: Dispõe sobre a
obrigatoriedade de estabelecimentos
comerciais destacaram a data de validade
dos produtos em oferta.

AUTOR: Vereador Felipe Sálvia

Art. 1.° - Ficam os estabelecimentos comerciais do município de
Carazinho, obrigados a Destacar a DATA DE VALIDADE de produtos em oferta.

Parágrafo Único - O descumprimento da determinação de que trata O
caput implicara em aplicação de multa ao estabelecimento infrator no valor de 500
(qui$entas) URMs (Unidade de Referência Municipal) e no caso de reincidência O
valor passa para 1000 (mil) URMs (Unidade de.Referencia Municipal).

Art. 2. o - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Reuniões Antônio Libório Berwig, em 23 de agôsto de 2011.

~
Vereador ndra Citolin

sidente

Registre-se e Publique -.:..se:

Veread r Leandro Adams
10 Secretário .-'

BX. (54) 3330 2322 • CEP 99500-000 - CARAZINHO - RSAv Flores da Cunha, 799 - Caixa Postal: 171 - Fone PA. • b - CNPJ. 89 965 222/000152
E-~ail: camaracrz@camaracrz.rs.gov.br www.camaracrz.rs.gov.r . . .

mailto:camaracrz@camaracrz.rs.gov.br
http://www.camaracrz.rs.gov.

	00000001